
G00100.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/05/2004 N.     100

OGGETTO:
LEGGE 328/2000.  PIANO SOCIALE DI ZONA ANNO 2004.  UTILIZZO

DISPONIBILITA  RESIDUE ANNO 2003.  PROROGA SERVIZI DAL 03.05 AL 30.06.2004.

L'anno duemilaquattro , addì sette, del  mese di maggio, alle ore 12,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta a firma congiunta dell’Assessore alle Politiche Sociale Sig.
Amalfitano  Mario, e dell’Assistente  Sociale Dott.ssa Luisa Lauro Prot. n. 550/S.A. del
04.05.2004, nella quale si legge:
- CHE in data 23.11.2001 è stato sottoscritto dai Rappresentanti dei Comuni dell’Ambito
NA3 specifico Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi e dei servizi
sociali;
- CHE in data 23.11.2001 è stato sottoscritto dai Rappresentanti dei Comuni dell’Ambito
NA3 e dal Direttore Generale dell’Asl Na2 apposito Accordo di Programma, al fine di
realizzare in forma integrata specifici interventi per categoria di utenti ed aree di azioni
previsti dalla legge 328/00 e dalle linee di programmazione regionale;

VISTA la delibera Commissariale n. 113 del 28.11.2001, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale il Comune di Ischia ha approvato:
 Il Piano Sociale di Zona triennio 2002-2004;
 Il regolamento dell’Ufficio di Piano;



G00100.DLB.doc

 Lo schema di convenzione tra i sette Comuni dell’Ambito NA3 con la costituzione di un
Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata dell’esercizio delle attività e funzioni
proprie degli Uffici Sociali dei Comuni aderenti, anche dei progetti finanziati per esercizi
finanziari relativi agli anni precedenti ma erogati successivamente alla ratifica dell’accordo
di Programma sottoscritto in data 23.11.2001 dai Comuni dell’Ambito;

CONSIDERATO che in data 27.12.2001 è stata sottoscritta la Convenzione tra i
Comuni dell’Ambito N3, con la costituzione di  un Ufficio di Piano per lo svolgimento in
forma associata dell’esercizio di attività e funzioni propri degli Uffici Sociali  dei  comuni
aderenti;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28.02.2003, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è preso atto ed approvato tra l’altro de:
 il documento di monitoraggio delle spese sostenute in Servizi al 31.12.2002, con il
calcolo delle relative economie, come predisposto dall’Ufficio di Piano;.
 il riparto delle risorse finalizate e indistinte assegnate per Comune, oltre all’indicazioni
delle priorità minime, come predisposto dall’Ufficio di Piano;
 il Bilancio Preventivo Esercizio 2003-Parte Entrata  Parte Uscita dell’Ufficio di Piano;
 il Bilancio Pluriennale per gli anni 2003-2005 dell’Ufficio di Piano, come predisposto
dallo stesso Ufficio;
 il documento programmatico degli interventi per il Piano Sociale di Zona anno 2003,
predisposto dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune di Ischia, completo dei costi per
ogni azione progettuale e delle relative imputazioni di spesa;

VISTA la delibera di G.C. n. 334 del 30.12.2003, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è provveduto tra l’altro a:
 dare incarico all’Ufficio di Piano di utilizzare nell’anno 2004 le disponibilità residue del
Comune di Ischia, già impegnate al 31.12.2003, utilizzandole  per la prosecuzione dei
servizi come erogati nel 2003;
 dare incarico all’Ufficio di Piano di prorogare agli stessi patti e condizioni, quei servizi
ritenuti essenziali, perché rivolti a fasce di cittadini, minori, anziani e portatori di handicap,
in scadenza al 31.12.2003, laddove ci sono economie e fino ad esaurimento delle stesse;
 dare incarico all’Ufficio di Piano di prorogare fino ad esaurimento delle economie il
Servizio per quanti ne hanno fruito al 31.12.2003 nelle varie Progettazioni;

VISTA la delibera di G.C. n.18 dell’08.03.2004, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è provveduto  tra l’altro a rifinanziare i fondi dei Servizi di Assistenza Domiciliare
Handicap ed Anziani;

LETTO il verbale della Conferenza dei Sindaci del 26 aprile 2004 con il quale si
“decide, alla luce della scadenza (15 giugno) della presentazione del PSZ 2004, di
prorogare ulteriormente i  servizi sociali in essere, al 30 giugno 2004”;

PRESO ATTO della manifestata volontà di proroga dei servizi di cui alla delibera di
G.C. n. 334 del 30.12.2003, e tenuto conto che da un monitoraggio della spesa effettuata
occorre rifinanziare con relativa imputazione sui rispettivi capitoli di competenza del
Bilancio 2004, in relazione del Bilancio pluriennale 2003-2005 regolarmente approvato, i
fondi Assistenza Domiciliare Anziani ed Handicap, SEPSA, e i fondi progetto “Pollicino” e
“Integrazione Scolastica”, onde evitare l’interruzione di Servizi di rilevante impatto sociale;

CONSIDERATO che per la coperura de:
 Servizio di Assistenza Domiciliare Handicap, erogato a n. 45 portatori di handicap è
necessaria, per il bimestre maggio/giugno, la somma di € 21.000,00;
 Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani, erogato a n. 95 anziani è necessaria, per il
bimestre maggio/giugno, la somma di € 47.000;00;
 Servizio Trasporti Agevolati (SEPSA), per il bimestre maggio/giugno, la somma di €
1500 ;



G00100.DLB.doc

 Progetto Pollicino “Assistenza Domiciliare al minore e alla famiglia”, per il bimestre
maggio/giugno, la somma di € 1500;
 Progetto “Integrazione Scolastica”, la somma di € 7.000,00;

RITENUTO pertanto in esecuzione della delibera n. 334 del 30.12.2004 e della
volontà espressa nella Conferenza dei Sindaci in data  26 aprile 2004 di prorogare i servizi
attivi al 31.12.2003 e pertanto stabilire di rifinanziare i fondi:
 Servizio di Assistenza Domiciliare Handicap con risorse comunali per  € 21.000,00 da
imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Servizio di Assistenza Domicilaire Anziani con risorse comunali per € 47.000;00 da
imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Servizio Trasporti Agevolati (SEPSA) con risorse comunali per € 1500 da imputare in
dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Progetto Pollicino “Assistenza Domiciliare al minore e alla famiglia”, con risorse
comunali per € 1500 da imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Progetto “Integrazione Scolastica”, con risorse comunali per  € 7.000,00 da imputare in
dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;

RITENUTO pertanto, nelle more della scadenza (15 giugno) per la presentazione
del PSZ 2004, dare mandato al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di prorogare, senza
soluzione di continuità, le Attività di cui a:
 Il Progetto  organizzativo-funzionale  del modulo gestionale transitorio e sperimentale
propedeutico all’avvio della gestione del servizio di assistenza domiciliare rivolto alle
persone anziane non autosufficeinti e ai portatori di handicap in situazione di gravità, a
mezzo dell’”accreditamento”, in esecuzione ai principi e criteri generali e alla disciplina
operativa di dettaglio e procedimentale;
 La convenzione sottoscritta con la società SEPSA, per l’attuazione dell’Attivita
Trasporti Agevolati;
 I contratti stipulati tra il Comune di Ischia, in rappresentanza dell’Ufficio di Piano, e le
Cooperative affidatarie della gestione dei Servizi di Specialistica Scolastica, Progetto di
Educativa familiare, Costituzione spazio/confronto/coordinamento nelle azioni di
rilevazione…delle situazioni di maltrattamento e abuso, Laboratori attività sportive, attività
socio-culturali integrate, Laboratorio di assemblaggio tessere, in scadenza al 31.12.2003 e
già prorogati fino al 30.04.2004, fino ad esaurimento delle economie, e su nuova
imputazione per i Servizi di Integrazione Scolastica e Progetto Pollicino in scadenza al
31.12.2003 e già prorogati fino al 30.04.2004;

RITENUTO  di prorogare  il Servizio per quanti ne hanno fruito al 31.12.2003 nelle
varie Progettazioni;

RITENUTO ancora di dare mandato al Coordinatore dell’Ufficio di Piano
 di esperire tutti gli atti necessari  al completamento dell’iter procedurale per
l’espletemento delle attività come in precedenza indicate,
 di stipulare idoneo contratto integrativo con le Ditte aggiudicatrici degli appalti, per la
spesa determinata dalla proroga

VISTO il parere allegato ed espresso ai sensi dell’art.49  del D.Lvo 18.08.2000 n.
267;

      AD unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. Dare mandato al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di prorogare, senza
soluzione di continuità, in esecuzione della delibera n. 334 del 30.12.2004 e della



G00100.DLB.doc

volontà espressa nella Conferenza dei Sindaci in data  26 aprile 2004, dal 03.05. al
30.06.2004 le Attività di cui a:

 Il Progetto  organizzativo-funzionale  del modulo gestionale transitorio e
sperimentale propedeutico all’avvio della gestione del servizio di assistenza domicilaire
rivolto alle persone anziane non autosufficeinti e ai portatori di handicap iun situazione di
gravità, a mezzo dell’”accreditamento”, in esecuzione ai principi e criteri generali e alla
disciplina operativa di dettaglio e procedimentale;
 La convenzione sottoscritta con la società SEPSA, per l’attuazione dell’Attivita
Trasporti Agevolati;
 I contratti stipulati tra il Comune di Ischia, in rappresentanza dell’Ufficio di Piano, e
le Cooperative affidatarie della gestione dei Servizi di Specialistica Scolastica, Progetto di
Educativa familiare, Costituzione spazio/confronto/coordinamento nelle azioni di
rilevazione…delle situazioni di maltrattamento e abuso, Laboratori attività sportive, Attività
socio-culturali integrate, Laboratorio di assemblaggio tessere, in scadenza al 31.12.2003 e
già prorogati fino al 30.04.2004, fino ad esaurimento delle economie, e su nuova
imputazione per i Servizi di Integrazione Scolastica e Progetto Pollicino in scadenza al
31.12.2003 e già prorogati fino al 30.04.2004;

2. di prorogare  il Servizio per quanti ne hanno fruito al 31.12.2003 nelle varie
Progettazioni;

3.  Prendere atto della necessità di rifinanziare i fondi dei Servizi di Assistenza
Domiciliare Anziani ed Handicap, SEPSA, Progetto “Pollicino” ed “Integrazione
Scolastica”;

4. Stabilire quindi di rifinanziare i fondi de:
 Servizio di Assistenza Domiciliare Handicap con risorse comunali per  € 21.000,00 da
imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani con risorse comunali per € 47.000;00 da
imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Servizio Trasporti Agevolati (SEPSA) con risorse comunali per € 1500 da imputare in
dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Progetto Pollicino “Assistenza Domiciliare al minore e alla famiglia”, con risorse
comunali per € 1500 da imputare in dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
 Progetto “Integrazione Scolastica”, con risorse comunali per  € 7.000,00 da imputare in
dodicesimi sul Bilancio di Previsione 2004;
5.  Dare mandato al Coordinatore dell’Ufficio di Piano
 di esperire tutti gli atti necessari  al completamento dell’iter procedurale per
l’espletemento delle attività come in precedenza indicate,
 di stipulare idoneo contratto integrativo con le Ditte aggiudicatrici degli appalti, per la
spesa determinata dalla proroga;
6.  Rinviare al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza;
7.  Rinviare all’Ufficio Assistenza Sociale l’invio del presente atto deliberatico all’Ufficio di
piano per gli adermpimenti consequenziali;
8. Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, con votazione separata ad
esito unanime.



G00100.DLB.doc



G00100.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00100.DLB.doc


